[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

关于执行《湖南大学2013年预算》的通知

各学院，校机关各部、处，各直属单位：

    湖南大学2013年预算经2012年12月24日校长办公会审议、2013年3月12日校党委常委会审定通过。为做好预算执行工作，现将有关事项通知如下：

一、2013年预算编制指导思想和原则

（一）预算编制指导思想

学校预算编制工作的指导思想：以科学发展观为指导，全面贯彻落实全国第十八次党代会和湖南大学第八次党代会精神，以提高人才培养质量为中心，加大基础建设和本科实验室建设投入力度，改善基础办学条件；加强高层次人才队伍建设，积极推进研究生奖助学金体系改革，持续改善民生；开源节流，勤俭办学，促进学校事业和谐、快速、健康发展。

（二）预算编制原则

1. 积极稳妥、量入为出、收支平衡

2. 统筹兼顾、保证重点、优先民生

3. 综合预算、项目管理、科学合理

4. 勤俭办学、厉行节约、注重绩效

二、2013年预算收入、支出、基本建设情况

（一）预算收入情况
2013年学校总收入18.79亿元（不含基本建设），其中：学校可控资金收入13.00亿元，学校不可控资金收入5.79亿元，（除科研提成外，科研经费收入3.64亿元、单位创收及其他收入1.84亿元）。

（二）预算支出情况

2013年学校总支出18.59亿元（不含基本建设），其中：学校可控经费支出12.80亿元；学校不可控经费支出按以收定支原则，等额安排5.79亿元。

（三）预算收、支情况

2013年学校总收入18.79亿元（不含基本建设），总支出18.59亿元（不含基本建设），结余2,025万元。
(四）基本建设（含征地）收、支情况

2013年学校基本建设规模3.274亿元。包含基建拨款8,000万元，2013年学校预算总收入19.59亿元，预算总支出为21.86亿元，扣除国家拨款8,000万元，其他来源3,940万元（其中：校友捐赠及配比引资1,300万元，岳麓书院博自筹物馆基建1,140万元，上年结余1,500万元），资金缺口1.88亿元。

三、预算安排说明

（一）继续安排本科实验室建设专项5,000万元，用于学校本科实验室建设；安排高层次人才引进专项2,020万元，用于学校高水平师资队伍建设（其中1000万元用于学校经、管、法海外高层次人才引进）；安排学科建设-人文社科中长期发展计划350万元；安排研究生助学金2,196万元，实行研究生资助体系改革；安排校内房屋回购及办证基金500万元，经费实施项目管理，专款专用。

（二）中央专项经费（“985工程”、中央基本科研业务费、改善基本办学条件经费、基本建设经费）由业务主管部门提出详细的项目预算计划，报学校预算与经费审核委员会审核，经学校校长办公会审议通过后执行使用。

（三）新增加一次性项目经费，暂下达单位预算指标，各单位正式启用前报校长审批。

（四）单独核算二级单位（含三个预算试点学院）2013年预算需报校长办公会审批，其它单位2013年预算执行计划需报分管校领导或联系校领导审批。

四、预算执行要求

（一）厉行节约，严格控制公务性支出

认真贯彻党中央“八项规定”、“六项禁令”精神，厉行节约，牢固树立勤俭办学意识，杜绝铺张浪费，严格控制公务性支出预算。按照学校《进一步改进工作作风、密切联系师生员工的若干规定（试行）》（湖大党字[2013]116号）文件精神和要求，强化对“三公经费”（公务招待、公务用车、公务出国）的预算编制和执行管理。

1.各单位“三公经费”支出预算在2011年基础上连续实现零增长。根据《教育部关于做好高等学校财务信息公开的通知》（教财[2012]4号）精神，2013年，学校各单位“三公经费”支出情况将按照教育部的有关要求实施公开。

2.稳步推行公务卡改革。2013年，按照财政部和教育部的统一部署，学校各单位在各类公务消费中，逐步推行消费公务卡结算，减少现金支付方式，进一步规范和控制学校各类公务性支出。

3.严格执行车辆购置申报、审批和预算批复程序。各部（处）、学院购置车辆，必须先向学校主管部门申报车辆购置计划，并报校长办公会审批同意，明确经费来源，待教育部批复学校车辆购置预算后，在下一年启动采购并办理报账手续。

4.鼓励各单位节约公用经费，对年终公用经费有结余的单位，经学校审批后，可按一定比例奖励单位人员经费。

（二）保障重点，严格控制一般性支出

2013年，学校预算资金需求存在较大缺口。为确保学校重点工作，学校将进一步加强公用经费管理，优化公用经费支出结构，严格控制一般性公用经费支出规模，集中财力办大事，保重点，促进学校事业快速发展。

公用经费全面细化落实到具体项目，实施项目管理。其中日常运转经费按人员编制和标准定额安排，经常性业务费按职能和工作任务明确到每一个具体项目，按照9个支出分类科目一一进行细化。招待费支出严格按照项目额度控制，日常运转经费不允许列支业务招待费，预算安排的公用经费原则上不允许安排招待费和劳务费支出。建立新增一次性专项项目库，按轻重缓急分步推进，统筹安排，专款专用。

（三）强化专项资金管理，不断提高预算执行力

专项资金是学校人才引进、学科建设、基本办学条件和校园环境改善的主要资金来源，加强专项资金项目预算和执行管理，确保执行进度和使用效益。

1.2013年专项经费（中央专项和校内专项）已提前下达到各经费主管部门或项目负责人，各经费主管部门或负责人应按计划启动经费的立项和项目建设工作。

2.加强学校“985”中央专项资金购置仪器设备预算的统筹管理，学校设立“专项经费设备购置”项目。对于单价10万元以上的仪器设备购置只下达预算指标，不安排具体经费，项目负责人凭设备购置合同，办理设备购置经费的使用手续，对于有预算指标但逾期不办理购置手续的，学校将收回指标，并不再返还。

3.加大对序时关键节点专项资金项目预算执行率的考核，完善激励和惩罚机制，增强专项资金项目预算执行的时效性和均衡性。

定期通报和考核中央专项资金执行情况，实行中央专项资金执行与预算挂钩的制度。对于执行缓慢或未按期完成计划的单位，学校将调整、回收其中央专项资金，并将考核结果与单位负责人年终绩效考核挂钩。对造成中央专项资金管理损失的单位，追究单位负责人和项目负责人责任。

（四）明确责任，提高资金筹措和创收能力

明确各单位依法组织创收的工作责任，广开财路，进一步提高资金筹措能力和自主创收能力。实行各学院和部门创收增量与2013年支出增长同比例增长，并建立对单位按增收规模给予经费奖励的激励机制。完善单位预算收入目标管理考核和绩效评价机制，将考核结果与单位负责人年终绩效工资挂钩。努力增加学校综合财力，确保学校收支平衡。

明确资产经营有限公司等四个单位2013年收益上缴考核目标：资产经营有限公司500万（含设计研究院和渔湾码头项目）；远程与继续教育学院700万；后勤与房地产处300万元；出版社100万。

（五）严格执行国家科研经费管理政策，规范科研经费使用

充实科研经费管理力量，设立科研与专项资金科，严格执行《教育部关于进一步加强高校科研项目管理的意见》（教技〔2012〕14号）、《教育部关于进一步规范高校科研行为的意见》（教监〔2012〕6号）及《教育部财政部关于加强中央部门所属高校科研经费管理的意见》（教财〔2012〕7号），科研经费全额纳入学校财务统一管理，加强科研经费的全程监管，严格合同管理，科学规范编制预算，加强间接费用的管理，真实合理安排支出，强化资金管理。进一步明确项目负责人责任，加强监督和考核，建立信息公开和内部检查制度，严格外拨经费审核，防止虚报冒领、假公济私等行为，确保科研经费规范合理使用，提高科研经费使用效益。

（六）加强学院财务管理，开展学院预算管理试点

加强学院财务管理，防范财务风险，提高学院理财能力。学院经费支出坚持“财务一支笔”和重大事项“党政联签”制度。

2013年，新闻与影视艺术学院、远程与继续教育学院、岳麓书院等三个学院实行预算管理改革试点，以学院为预算编制主体，同时编制收入预算和支出预算，收入预算包括学校下拨资金和学院自筹资金，逐步建立校内两级预算管理体系，进一步保障学院自主办学的经济基础，落实事权和财权的统一。

（七）实行分管校领导审批制度

实行分管校领导对分管部门经费预算负责制。分管校领导负责其分管部门的年度预算计划、调整及经费使用审批。机关部、处日常运转费由单位负责人签字报销，经常性业务费和新增一次性专项经费经单位负责人审核后，报分管校领导审批。

特此通知。

附件：1.湖南大学2013年预算

          2.各单位2013年预算指标通知单

                                湖 南 大 学

                              2013年3月20日

  湖南大学办公室                  2013年3月20日印发
湖大财字[2013]5号

PAGE
1